教務處註冊與課務組通知

113 年 12 月 25 日

受文者：本校日間學制碩士班、博士班畢業生

主旨：公告本(113)學年度第 1 學期日間學制離校流程及學位證書領取方式。

說明：

一、學位證書領取說明

(一)領取資格(缺一不可)

1. 本學期各修習科目之成績(碩博士班1-2年級含操行成績)皆已完成登錄且具畢

業資格者：請至 iNTUE 校務系統→教務資訊→學期成績，查詢各科成績。

2. 完成離校手續者：須完成離校手續單中各相關單位核章後，且至教務處辦理

完畢的第四個工作天起（辦理當天不計）。

 (二)領取地點

教務處註冊與課務組(行政大樓 6 樓 601 室)。

教育系、特教系、兒英系、社發系、藝設系、文創系、臺文所請至行政大樓

6 樓 610 室

 (三)領取時間

即日起至 2/14(五)，寒假領取時間為 08:30-15:30。(中午 12:50~13:20 休息時間)

開學日 2/17(一) 領取時間為 08:00-17:00。(中午 12:50~13:20 為休息時間)

備註：本校寒假期間 1/24(五)、2/3（一）、2/7（五）為全校共同寒休日，全校

不上班。若有異動請以本校人事室公告為主：https://personnel.ntue.edu.tw)

 (四)離校及領取證書流程

1. 離校手續及領取證書流程圖

2. 本校日間學制碩、博士班離校手續採學生親自辦理(本人或委託辦理)或通訊

辦理雙軌方式為之，說明如下：

(1)親自辦理：

備妥離校手續單（自費生-附件 1、公費生-附件 2）所需資料及學生證，

親赴各單位辦理離校手續（教務處為最後一關）。

★委託辦理：被委託者須攜帶委託人之離校手續單（自費生-附件 1、公費

生-附件 2）、學生證及委託書(附件 3)並檢附雙方身份證件影本各 1份，

被妥託者亦須備妥身分證件正本以便查驗。

(2)通訊辦理：申請人填妥離校手續單（自費生-附件 1、公費生-附件 2）

個人基本資料，以郵寄方式將離校手續單、學生證、委託書（附件 3）、

個人身份證件影本及 92 元郵票(如需郵寄學位證書)寄送至系所，並由

系所以公文卷宗會辦各單位。申請人應先與離校手續單有關各單位確認

所需資料及繳交方式，以利後續各相關單位檢核作業。

※日間學制離校手續申請表亦可至本校註冊與課務組網頁選單「表單下載」

下載申請表，公費生請用「公費生」離校手續申請表。

(五)學位證書領取方式

至教務處辦理完成離校手續後(各相關單位核章)，隔天起計算第四個工作日方

能領取學位證書。

1. 本人領取：須攜帶學生證。

2. 委託他人領取：被委託者須攜帶委託人之學生證及委託書(附件 3)並檢附雙

方身份證件影本各 1份，被妥託者亦須備妥身分證件正本以便查驗。

3. 通訊辦理離校並委託本組寄發：申請人以通訊辦理方式完成離校手續，本組

於相關手續辦理完畢後 7 個工作日（不含假日）寄出，如自通訊辦理日起

超過一個月仍未收到學位證書，請聯絡註冊與課務組各系所承辦人。

(六)學生證遺失

學生證遺失者請先行上本校單一簽入入口平台(校首頁-常見詢問)

(https://sso.ntue.edu.tw/)→右上方功能選項學生證掛失系統辦理掛失，資料填

妥、送出，印出學生證掛失申請表後簽名切結，並於辦理離校手續時繳交。

(七)研究生學位證書登載年月及離校注意事項

二、各單位聯絡方式，學校總機(02)6639-6688。
序號 離校會辦單位 聯絡電話

1 各系所
分機一覽表
https://general.ntue.edu.tw/p/412-1044-2796.php?Lang=zh-tw

2 學務處
#82043 僑、陸生(生活輔導組)
#82057 需兵役役(訓)期折減證明者另行至校安組

辦理。(校園安全組)

3 圖書館
#82112 館藏歸還及滯還金(典閱組)
#82124 論文繳交(推廣組)

4 研究發展處
#82137 本學期返國交換生、外國學生(國際組)
#82210 畢業生問卷(產學合作與職涯發展組)

5 師資培育處
#82281 公費生
#82283 國小教育學程
#82382 幼教學程、特殊教育學程

6 教務處註冊與課務組

#82016 臺文所、藝設系、文創系
#82028 國際學位學程、語創系、音樂系、幼家系
#82224 數資系、自然系、資科系、數位系
#82226 教經系、心諮系、課傳所、體育系
#82259 教育系、特教系、社發系、兒英系

三、如有未盡事宜，請逕洽本處註冊與課務組雷先生(分機 82016)

班別
學位證書
登載年月

學位考試時間
論文定稿

暨辦理離校手續期限
備註

博士班
碩士班

114 年 1 月 114 年 1 月 31 日前 截止日：
114 年 2 月 17 日(一)

※逾 114 年 2 月 17 日
(一)未辦理離校且
未達修業年限者，
則 113 學年度第 2
學期仍應註冊繳
費。

※修業年限屆滿仍無
法畢業者，依規定
辦理退學。

附件 1

附件 2

附件 3

國立臺北教育大學委託書

委託辦理 □各項學籍類證件

  □本組寄發學位證書

     (申請人須自附 A4 以上大小回郵信封且填妥地址，需持學生證辦理，並請貼附

        足額郵資，如郵資不足，將依實際郵資寄出)

        ※為免郵寄過程造成證書毀損，郵寄信封建議提供 A4 以上大小之硬殼信封(如：

          郵局便利袋或快遞公司文件寄送袋等)，或於信封內附加厚紙板/證書套等包

          材，以保持證書完整性。

□其他

本人             (班級：                 學號：           )

因                                           ，不克親自前往，

特委託                 辦理上述事宜。

此致

    國立臺北教育大學

【以下由委託人填寫】

委託人：

身分證字號：

聯絡電話：

被委託人：

身分證字號：

聯絡電話：

(檢附雙方身份證件影本各 1 份，請攜帶身分證件以便查驗）

中   華   民   國           年              月              日

rtd34 108.05